
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.732 Quarta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2021

OBJETO: A presente licitação tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
TÉCNICO HOSPITALAR- DIVERSOS”, conforme as especificações contidas 
no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 13 de Outubro de 2021.
Tiago de Lima Ribeiro
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 714997

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 145/2021
PAE Nº 2021/1031432
Data: 08/10/2021
VALOR: R$43.000,00
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - EQUIPO MACROGOTAS, P/ 
NUTRIÇÃO ENTERAL C/ROLETE DESCARTÁVEL
Fundamento legal: Com base no artigos 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 
8.666/93 e Parecer n.º 297/2021/PROF/FSCMP 
Data de Ratificação: 08/10/2021
Funcional Programática:s 10.302.1507.8288 e 10.302.1507.7684
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0149006653, 0349008569, 0349008751, 
0349008725, 0149008950, 0149009280, 0149009308, 0149009366, 
0661008406 7349008494, 7349008545 e seus respectivos superávits; 
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: F.CARDOSO & CIA LTDA; CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: RUA JOAO NUNES DE SOUZA, Nº125, RODOVIA BR 316 KM 8, 
Bairro: AGUAS BRANCAS, ANANINDEUA/PA, CEP: 67.033-030; TELEFONE: 
(91) 3202-1344/ (91) 3202-1303
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 715094

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº145/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - EQUIPO MACROGOTAS, P/ 
NUTRIÇÃO ENTERAL C/ ROLETE DESCARTÁVEL.
Empresas: F. CARDOSO & CIA LTDA
Data: 08/10/2021
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 715097

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 08/10/2021
Justificativa: Inclusão da funcional programática: 10.302.1507.7684 e Fon-
tes de Recursos, 0149008950, 0149009280, 0149009308, 0349008569, 
0349008725, 0349008751 e 0349008950, 0661008406, consoante permi-
te o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 104/2021-PE SRP nº 052/2020/FSCMP
 PAE nº 2021/743207
Contratada:BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 715038

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 930/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 
07 DE OUTUBRO DE 2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos, através 
do Processo nº 2021/1117607, Memorando nº 329/2021-GEFF/FSCMP, de 
06/10/2021;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MICHEL HABIB MARTINS AQUIME, Matrícula 
nº 5170931/1 Cargo de Agente de Serviços Gerais, CPF: 245.311.462-
04, lotado na Coordenação de Equipamentos, no valor total de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária 
abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR

10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 4.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 715382

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 932/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art.93, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2021/669362.
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratar de Interesses Particulares (sem re-
muneração) à servidora MELISSA BRITO LOPES DE BARROS, Matrícula 
n° 55585834/2, Médica, a contar de 18/10/2021, por 02(dois) anos;
Poderá ser interrompida, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou no 
interesse do serviço (Art. 93, 1º);
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de acordo com 
o Art. 3º, do Decreto nº 955/2020, de 12/08/2020, publicado no DOE nº 
34.312, de 14/08/2020;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de Outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 715330

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 730/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
13 DE SETEMBRO DE 2021.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 79381.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Laíse da Cunha Rodrigues, 
matricula n° 5894682/1, Cargo de Técnico de Patologia Clinica, lotada (o) 
na (o), Gerência de Imunologia Eritrocitária, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 09 a 18 de 
agosto de 2021, Laudo Nº 79381.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 13 de setembro de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 715096
PORTARIA Nº 729/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

13 DE SETEMBRO DE 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 79380.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Cristiane do Socorro de Souza 
Arias, matricula n° 57226330/1, Cargo de Técnico de Enfermagem, lotada 
(o) na (o), Gerência de Coleta em Doadores, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 16 a 30 de 
agosto de 2021, Laudo Nº 79380.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 13 de setembro de 2021.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 715092
PORTARIA Nº 716/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

13 DE SETEMBRO DE 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 71483.

http://www.comprasnet.gov.br
http://www.comprasnet.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br

